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W uroczystościach związanych z obchodami Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych
wzięły udział władze Instytutu Pamięci Narodowej – w stolicy zarówno prezes IPN Jarosław
Szarek, jak i obaj wiceprezesi – Krzysztof Szwagrzyk i Mateusz Szpytma. – To Święto to
ogromny sukces działalności naukowej, edukacyjnej IPN, ale i setek społecznych inicjatyw
w całej Polsce – powiedział prezes Szarek w rozmowie w radiowych „Sygnałach Dnia”.

Prezesi IPN wspólnie złożyli kwiaty na tzw. Łączce Cmentarza Wojskowego na Powązkach w
Warszawie, gdzie ekipa Biura Poszukiwań i Identyfikacji IPN, którą kieruje Krzysztof
Szwagrzyk, odnalazła szczątki wielu ofiar komunistycznego terroru. Prace poszukiwawcze
na Łączce będą kontynuowane.
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Odznaczenia dla kombatantów i kultywujących pamięć o Wyklętych

W Pałacu Prezydenckim głowa państwa wręczyła odznaczenia państwowe kombatantom i
osobom pielęgnującym pamięć o Żołnierzach Wyklętych. Także w tych uroczystościach
uczestniczyli prezesi Instytutu. Ordery odebrali m.in. pracownicy IPN – dr Tomasz
Łabuszewski, dr Sławomir Poleszak, dr hab. Piotr Niwiński, Beata Sławińska oraz Iwona
Chowańska. Uhonorowany został również historyk niegdyś pracujący w IPN – Jacek
Pawłowicz, obecnie dyrektor Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL.

– Historia Polski to w ogromnej części historia walki o wolność, która kosztowała nas morze
krwi, tej najcenniejszej – mówił prezydent Andrzej Duda podczas wręczania odznaczeń. –
Bo w tej historii od samego początku brali udział przede wszystkim najlepsi,
najszlachetniejsi, najznamienitsi, najbardziej oddani: ojczyźnie, braciom, temu
wszystkiemu, co tak ważne, jeśli nie najważniejsze.

Głowa państwa skierowała też list do wszystkich uczestników uroczystości
upamiętniających bohaterów powstania antykomunistycznego. „Heroiczna walka Żołnierzy
Wyklętych była kolejnym aktem w dziejowym dramacie zmagań o wolną Polskę. Wobec
braku realnych szans powodzenia i nadziei na zmianę położenia politycznego kraju jej
dramatyzm przypomina sytuację znaną z historii powstańców styczniowych. Zarazem zaś
niezłomna postawa tych ostatnich obrońców suwerennej Rzeczypospolitej jednoznacznie
wskazuje na najważniejsze dla naszego narodu wartości, które my, Polacy, cenimy wyżej
niż własne życie: wolność i honor, solidarność z bliźnimi i poświęcenie dla sprawy
narodowej.

Jestem przekonany, że pamięć o Żołnierzach Wyklętych umacnia w nas, Polakach, wolę
trwania przy tych imponderabiliach. Jako Prezydent Rzeczypospolitej składam dzisiaj hołd
bohaterom powstania antykomunistycznego. Chcę także docenić wysiłki osób, środowisk i
instytucji, które upowszechniają znajomość tego ważnego rozdziału historii najnowszej
Polski.

Wierzę, że ta praca buduje ducha patriotycznego Polaków i przyczynia się do zapewnienia
pomyślnej, bezpiecznej przyszłości Ojczyzny. Cześć i chwała bohaterom!” – czytamy w
liście.

Wieńce w miejscu kaźni bohaterów

Uroczystości odbyły się też przy ul. Rakowieckiej w Warszawie, gdzie – w miejscu dawnego
Aresztu śledczego, w którym w 1953 roku stracono m.in. dowódcę Kedywu gen. Augusta
Fieldorfa „Nila” – powstaje Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL.

– Muzeum będzie prezentować pełną historię tego środowiska i polskiego fenomenu, jakim
było antykomunistyczne powstanie. Poza ogólnym spojrzeniem pokazywani będą także
poszczególni żołnierze, losy ich rodzin, a także oprawcy – zapowiada dyrektor placówki
Jacek Pawłowicz.



Prezes IPN przypomniał natomiast w radiowym wywiadzie, że Muzeum, które ma zostać
otwarte w marcu 2019 roku, to wspólna z IPN inicjatywa. – W tym muzeum (…) w kamieniu
jest zaklęta historia tego pokolenia – podkreślił Jarosław Szarek.

Hołd przy Grobie Nieznanego Żołnierza

W ramach obchodów, o godz. 18.00, przy Grobie Nieznanego Żołnierza na placu Marszałka
Józefa Piłsudskiego w Warszawie prezydent RP, a także przedstawiciele władz IPN wzięli
udział w uroczystym Apelu Pamięci.

Podobne uroczystości odbyły się w całym kraju. Przypadający 1 marca Narodowy Dzień
Pamięci Żołnierzy Wyklętych ustanowił w 2011 r. parlament „w hołdzie Żołnierzom
Wyklętym – bohaterom antykomunistycznego podziemia, którzy w obronie niepodległego
bytu Państwa Polskiego, walcząc o prawo do samostanowienia i urzeczywistnienia dążeń
demokratycznych społeczeństwa polskiego, z bronią w ręku, jak i w inny sposób
przeciwstawili się sowieckiej agresji i narzuconemu siłą reżimowi komunistycznemu”.

Tego dnia w 1951 roku w więzieniu mokotowskim wykonano wyrok śmierci na siedmiu
członkach IV Zarządu Głównego Zrzeszenia „Wolność i Niezawisłość”: Łukaszu Cieplińskim,
Mieczysławie Kawalcu, Józefie Batorym, Adamie Lazarowiczu, Franciszku Błażeju, Karolu
Chmielu i Józefie Rzepce – ostatnich ogólnopolskich koordynatorach WiN.

Uczestnicy urczystości przypominali, że pomysłodawcą ustanowienia Dnia Pamięci Żołnierzy
Wyklętych 1 marca był Prezes Instytutu Pamięci Narodowej śp. Janusz Kurtyka. Na niespełna
dwa miesiące przed śmiercią w katastrofie smoleńskiej mówił „Rzeczpospolitej” o motywach
swojego i IPN zaangażowania w przywracanie pamięci o żołnierzach antykomunistycznego
podziemia: „Tradycję niepodległościową uważamy za jeden z najważniejszych elementów
tożsamości naszego państwa”.


